
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tarif Versicherungen: Abschluss erzielt           

in der dritten Verhandlungsrunde! 

Abschluss 

 

 

 

Altersteilzeit-

Abkommen verlängert 

 

 

 

 

Appell zur Übernahme 

von Ausgebildeten 

 

In der dritten Verhandlungs-
Runde am 22. Mai 2015 in 
Hamburg wurde für die 
Beschäftigten im  Innendienst 
folgender Abschluss erreicht: 

 
- Laufzeit 24 Monate 

- Erhöhung der Gehälter: 

- 2,4 %   ab 01.09.2015 

- 2,1 %   ab 01.10.2016 

 

- Erhöhung der   
Ausbildungsvergütungen 
zum 01.09.2015 und 
01.10.2016 von jeweils 25,- €  

- Eine Einmalzahlung für die 
Vergütungsgruppen A und B 
von jeweils 100,- € zum 
01.10.2015 und 01.09.2016 

- Verlängerung des 
Altersteilzeit-Abkommens bis 
zum 31.12.2017 

- Verlängerung des 
Arbeitszeitkorridors bis zum 
31.12.2017 

Die diesjährige Tarifverhand-
lungsrunde gestaltete sich  
aufgrund der angespannten 

wirtschaftlichen Rahmenbedin-

gungen im Versicherungs-

gewerbe  deutlich schwieriger 
als noch in den vorigen 
Tarifrunden. 

Unsere Forderung nach einer 
Übernahme-Garantie für 
Auszubildende zumindest für 1 
Jahr wurde nicht umgesetzt. 
Vereinbart wurde ein gemein-
samer Appell zur Übernahme 
von Ausgebildeten.  

 

 

Tarifinfo Versicherungsgewerbe 



 

Tarifinfo Versicherungsgewerbe 

� Tarifabschluss erreicht 

 

 

 
 

Unsere weiteren 

Forderungen wurden 

abgelehnt 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Die weiteren Forderungen, wie 
die Einführung eines Gesund-

heitstages und die Verbesse-
rung des betrieblichen Gesund-

heitsmanagements wurden 
vom Arbeitgeberverband 
abgelehnt.  

 

Ihre Tarifkommission 

Ute Beese 
(Verhandlungsführerin) 
 
Eva Kastorff 
Carla Schmidt 
Sonja Seifer 
Johann Lindmeier 
Thomas Kadner 
Ünver Hornung 
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Email: beese@dbv-gewerkschaft.de 
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